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Motto:

„Žádná kniha není tak zlá, aby v ní něco dobrého nebylo.“ Eusebius, Historie církevní.

0) Úvod

Studium dějin knihoven patří k nutnému předpokladu pochopení nejen kulturní, ale

i politické a církevní historie.Významné události, báje a mýty, se tradovaly z pokolení na

pokolení zpočátku ústně. Teprve křesťanství k nám přineslo znalost písma a s ním i počátky

literární tvorby. Šíření křesťanství středověkými mnichy napomáhalo i poznávání

základních prvků naší kultury - čtení a psaní. S knihami mniši přicházeli již na svá nová

působiště. Byla to nejprve jen bible a knihy liturgické povahy, ale jejich misijní,

bohoslužebná a učitelská činnost si vyžadovala stále většího množství knih, které se

soustřeďovaly v klášterních knihovnách. Již v té době platilo, že „claustrum sine armario

est quasi castrum sine armamentario.“

V období doznívání pozdního středověku a počátku novověku pod vlivem vynálezu

knihtisku došlo k rozvoji knižní kultury, který souvisel se změnou chápání významu

vzdělání v tehdejší společnosti. Humanisticky zaměření vzdělanci nejdříve ze šlechtického

prostředí, ale později i měšťané, si začali budovat knihovny. Tyto světské pak představují

novou kategorii v dějinách knihoven. Rozvíjejí se ve větší míře až v 16. století, a to jak

z kvalitativního, tak kvantitativního hlediska. Zatímco knihovny předních šlechticů dosahují

leckdy i několika tisíc svazků, měšťané vlastní menší knihovny, ale v jednotlivých

městských komunitách se nacházelo vícero podobných knižních celků, což odpovídalo

rozšíření měšťanské vzdělanosti.

Většina historických pramenů k starším českým dějinám je torzovitá a o pramenech

k dějinám knihoven to platí dvojnásob, neboť na jejich základě si můžeme udělat konkrétní

představu jen o menšině knihovních celků, které u nás existovaly. Řada se jich v žádných

pramenech ve své konkrétní podobě neobjeví, i když často šlo o knihovny s dlouhými

dějinami a početným fondem. Důvody jsou různé - požáry, válečné události (husitské války,

třicetiletá válka apod.), josefínské reformy a další. To se projevilo ve fyzické likvidaci

jednotlivých knih až po zničení celých souborů, nebo jejich rozptýlení mimo původní

lokace. Tím u většiny mizí možnost zjištění vlastníka, neboť zdaleka ne všechny knihy

byly označovány vlastnickými poznámkami, a pokud ano, ne vždy jde o takové poznámky,

které určují fond knihovny, do níž kniha patřila třeba po zakoupení jiným majitelem.
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Nejstarší doklady o knihovních soupisech na našem území pocházejí z 2. poloviny

a konce 13. století, i když knižní jednotliviny jsou známy již od raného středověku. Od

poloviny 14. století je soupisů knihoven dochováno již větší množství a toto údobí

ukončují války husitské. Převládaly v něm soupisy institucionálních církevních knihoven,

doplněné knihovnami církevních hodnostářů. Jako nová kategorie se začínají uplatňovat

knihovny světské, například král Václav IV. vlastnil přes sto knih. Později jsou majiteli

knihoven různé humanisticky zaměřené osoby, ať už z církevního, šlechtického či měšťanského

prostředí. Je to hlavně důsledkem většího rozvoje vzdělanosti.

Tato práce se snaží zmapovat stopy po knihách a knihovnách v Kolíně a okolí od doby

vzniku města do období vlády Josefa II. V 19. století už jsou knihy a knihovny považovány

za samozřejmost ve většině domácností a v testamentech od poloviny 18. století již většinou

nejsou uváděny. Pouze kapitoly zachycující vývoj klášterních knihoven kolínských

kapucínů a zásmuckých františkánů jsou z praktických důvodů dovedeny do současnosti.

I když se u nich náš zájem obrací spíše k období 17. a 18. století, je potřebí vycházet ze

současného stavu (kolik knih a které byly vráceny řádům v restituci), neboť bez toho by se

retrospektivní bádání nedalo provést. Dále je nutné podotknout, že všechna jména

řeholníků převzatá z originálů byla v celé práci ponechána v původním jazyce originálu,

aby se zaručilo spojení informačních zdrojů na základě stejného tvaru jména.

Chtěla bych poděkovat vedoucímu práce prof. Ivanu Hlaváčkovi za celkové

vedení mého bádání. Rovněž děkuji všem pracovníkům Státního okresního archivu

v Kolíně a knihovníkům františkánské a kapucínské knihovny v Praze za pochopení a pomoc,

kterou mi v průběhu práce poskytovali.

Prameny

Používala jsem v předkládané práci několik typů pramenů. Jednak samotné městské

knihy a dále pak zprostředkované informace o nich či jejich částech. Z dalších pak

testamenty s pozůstalostními inventáři kolínských měšťanů a děkanů. Umožňují nejen

poznat majetkové, sociální a kulturní poměry obyvatel Kolína v době předbělohorské i v období

následujícím, ale jako téměř výlučný pramen dovolují proniknout i do mezilidských

vztahů. Rozbor kšaftů, inventářů a souvisejících zápisů umožňuje poznat též tehdejší stav

knihoven s množstvím knih v nich obsažených. Klášterní kroniky řádu kapucínů v Kolíně

a františkánů v Zásmukách jsem využívala pro kapitoly o knihovnách obou klášterů.

6

Přehled všech použitých pramenů se nachází v příloze č. I.

Literatura

Použitá literatura se dá rozdělit na dvě části – regionální, vztahující se ke Kolínu,

a literaturu obecnou ke knihovnám v obdobích, kterými se zabývám. Z literatury regionální

bylo pro mou práci bezprostředně užitečných jen několik titulů. Kolínská historiografie na

tom totiž není nejlépe, žádná moderní vědecká monografie k dějinám města zatím nebyla

sepsána. Vycházela jsem proto zejména z díla Josefa Vávry Dějiny královského města

Kolína nad Labem. Díl 1. Kolín 1878. Díl 2. Kolín 1888 (s druhým vydáním 1. dílu). První

díl je doveden do roku 1618. Autor využil všechny dostupné prameny i tehdejší literaturu.

Po vylíčení dějin města a okolí do počátku husitských válek, vnitřních poměrů, soupisu

obyvatel a živností podle nejstarších městských knih (1376-1401) následuje „Doba

druhá“ (1419-1618). Cenný je soupis držitelů jednotlivých nemovitostí i okolních statků.

Druhý díl navazuje podrobným vypsáním dějin Kolína za třicetileté války, následující doba

do autorovy současnosti byla již pojata stručněji. Nejstarší kolínské městské knihy zkoumali

Václav Vojtíšek a Marie Bláhová.

Novější poznatky shrnul a produkci kolínské městské kanceláře v daném období ve své

diplomové práci důkladně prozkoumal Stanislav Petr. Připojil také regesta listin a listů

vydaných kolínskou kanceláří v letech 1501-1550 a přehled všech zjištěných konšelů

zasedajících v městské radě mezi lety 1500-1550. Důležité pro celé sledované období jsou též

Dějiny kolínského školství Jaroslava Schneidera, s připojenými dějinami literátského

bratrstva. Práce Josefa Štolby byla zaměřena na krypty v kolínském chrámu sv. Bartoloměje.

Z řady drobnějších informativních příspěvků jsou důležité rovněž články Oldřicha Kašpara

a další stati Stanislava Petra, zabývající se údaji pramenů o knihovnách předbělohorských

kolínských měšťanů. Kolínskými testamenty a pozůstalostními inventáři v letech 1542-1687

z hlediska dědické praxe se ve své diplomové práci zabýval Roman Kolek.

Z obecné literatury ke knihovnám, která pochází vesměs až z 2. poloviny 20. století

a překračuje do současnosti, jmenujme dílo Česká kniha v proměnách staletí autorského

kolektivu pod vedením Miriam Bohatcové, z knih Ivana Hlaváčka například Středověké

soupisy knih a knihoven v českých zemích ve středověku a Knihy a knihovny v českém

středověku. Jiří Cejpek s kolektivem vydali Dějiny knihoven a knihovnictví. Studiem

knihoven měšťanů se v současné době zabývají Jiří Pešek, Olga Fejtová, Jiří Pokorný či

Zdeněk Hojda. Knihovny šlechtické sleduje Petr Mašek, Jaroslava Kašparová a Laura De
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Barbieri. Klášterním františkánským knihovnám se věnují Petr Hlaváček, Martin Elbel

a Jan Kašpar. Seznam použité literatury následuje v příloze č. II.
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1) Historický úvod

Za panování králů Přemysla Otakara I., Václava I. a nejvíce za Přemysla Otakara II.

byla v Čechách zakládána první města. Čeští králové povolávali do země cizí osadníky


[…]

rukopisů nám podává jeho korespondence. Označuje se jako autor mariánských písní, editor díla s názvem „Policratus, liber solempnis et utilis, quem domini Joannis Nouiforensis, olomucensis episcopi, solicitudo correxit ad utilitatem publicam promovendam.“ Přeložil z latiny do němčiny Knihy trojí o sv. Jeronýmovi. Jeho dílo je však ještě vázáno na středověké myšlení spíše než myšlenky humanismu.
Učený, literárně jazykovědný humanismus, který od poloviny 15. století postupně pronikal na českou půdu, neměl téměř nic společného s původní raně renesanční ideologií městských republik. Prostředí italských univerzit a knížecích dvorů, kde se čeští studenti a vzdělanci seznamovali s renesancí a humanismem, již ani nedávalo možnost poznat zdroje hnutí, jehož podněty a výsledky si mezitím přisvojila a uzpůsobila světská či církevní aristokracie. Proto mezi českými následovníky humanistických snah nalezneme jak šlechtice a měšťany, tak univerzitní kališníky a katolické preláty, neboť žádný z nich nemusel pro svou zálibu nic podstatného měnit na svých třídních či konfesijních postojích. Po návratu z italských studií se snažili tito právníci a lékaři s humanistickými sklony nalézt odpovídající uplatnění v dvorské a církevní službě.
Již v době krále Jiřího z Poděbrad (1458-1471) se objevují humanistická díla české šlechty, psaná katolíky i stoupenci husitství česky i latinsky. Byl to například Dialog od vyšehradského probošta Jana z Rabštejna psaný latinsky o válce proti králi Jiřímu. Kniha z roku 1469 svědčí o autorově značném humanistickém vzdělání, získaném v Itálii. Ze strany husitské zmiňme zemského hejtmana markrabství moravského Ctibora Tovačovského z Cimburka a jeho dílo Hádání Pravdy a Lži o kněžské zboží a panování jich, dokončené roku 1467, a dedikované králi Jiřímu. Tiskem vyšlo až v roce 1539. Pán z Cimburka byl významným moravským právníkem, autorem proslulé Knihy tovačovské.
Humanisticky vzdělané šlechtice více než úřady v Praze přitahoval Vladislavův dvůr v Budíně s pověstným humanistickým sdružením Sodalitas Danubiana, jehož předními členy byli mimo jiné i Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic a Augustin Käsenbrot z Olomouce. Na Moravě se za vzdělaných biskupů Tasa z Boskovic a Stanislava Thurza stala plodným humanistickým střediskem Olomouc. V Čechách měl humanismus své zázemí hlavně v Praze a v rožmberském Českém Krumlově.
Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic patří k našim nejvýznamnějším humanistům. V jeho díle najdeme anticky zbarvenou lásku k vlasti s humanistickým kosmopolitismem, sbírky básní, epigramy a listy přátelům. K nejznámějším sbírkám patří Farragines, vydané až po jeho smrti Tomášem Mitisem. Jeden z jejich exemplářů najdeme i v Kolíně. Z Hasištejnského knihovny se zachovala podstatná část a byla přivtělena do roudnické lobkovické zámecké knihovny. Jde o 32 svazků rukopisů a 411 tisků, především prvotisků. Humanistův zájem o řeckou literaturu dosvědčují u nás vzácné řecké rukopisy: kodex Platónových dialogů ze 14. století, Scholia k Sofoklovým a Euripidovým tragediím, řecká gramatika. Z bohemik je tu Kosmova kronika.
V 16. století se v českých zemích, jako součásti habsburské monarchie, připravovaly podmínky pro nárůst úlohy státu a počátky byrokratizace správy, v ekonomice se začínaly projevovat protokapitalistické prvky a vyrostly zcela nové nároky na vzdělání, a to přes složité domácí poměry, zatížené následky husitské revoluce. K charakteristickým znakům předbělohorských Čech patřilo rozšiřování humanistické kultury. V laické oblasti se v první fázi šířila v nečetných kruzích české šlechty, v pozdějším období v početnější oblasti měšťanské inteligence.
Město Kolín se za Jagelonců vrací do vlastnictví krále, ale není ještě považováno za plnoprávné královské město, nýbrž v praxi stále za součást panství. To se projevovalo i tím, že hejtmané kolínského panství a další zástavní držitelé obnovovali městskou radu (až do roku 1512), ač radu v královských městech obnovoval podkomoří, případně hofrychtéř.
Také později panovník často zastavoval kolínské panství s hradem v Kolíně. Jedním z významných zástavních rodů byli Žerotínové. Moravský pán Karel ze Žerotína, významný válečník své doby, byl za zásluhy na bitevním poli ve službách Ferdinanda I. odměněn zástavou kolínského hradu a panství. Rozhodl se gotický hrad přestavět na renesanční zámek, který by vyhovoval zvyšujícím se nárokům na pohodlné bydlení, neboť Kolín trvale obýval.
Jeho manželkou byla od roku 1550 Veronika z Lípy a měli spolu osm dětí, čtyři syny a čtyři dcery. Stavební úpravy pokračovaly i po jeho smrti roku 1560. Vdova Veronika se ujala správy panství jménem svých sirotků a za pomoci poručníků. Kolem sebe měla dívky ze šlechtických rodin, které jí dělaly společnost, a předčítaly jí. Proto můžeme předpokládat, že i za Žerotínů bychom na kolínském zámku nalezli knihy. Ať už pro dospělé, nebo děti, sloužící k jejich výuce. Jednou ze společnic paní Veroniky byla panna Eliška z Vartenberka. A pokud Eliška své paní předčítala knihy, možná si pak některou přinesla i do manželství. Veronika z Lípy zprostředkovala totiž sňatek Elišky se svým purkrabím Jindřichem Maternou z Květnice, majitelem zámku v nedalekých Radovesicích (dnes Radovesnice), někdy před rokem 1559.
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