Posudek disertační práce

Miroslava Jouzová, Kapitoly ze starších knihovních dějin Kolína a Kolínska, disertační

práce Ústav informačních studií a knihovnictví FFUK 2007, 216 str.

Disertace M. Jouzové představuje soubor na sobě v podstatě nezávislých pramenných

studií o kolínských klášterních, farních i měšťanských knihovnách a o klášeru a knihovně v

Zásmukách u Kolína. Tomuto souboru o 175 stranách je přiřazen obsahově velmi pestrý a s

výkladOvým textem minimálně provázaný oddíl příloh. Čtenář bere takto založenou práci

do ruky s nemalými nadějemi. Jisté znejistění se však dostaví již při čtení třístránkového

úvodu: místo pojednání o metodě práce, o typech pramenů, jejich výběru a kritice se tu

předkládají jakési obecné teze o dějinách knihoven, částečně obsahující banality, částečně

(s.5) podávající informace nerelevantní dnešnímu stavu bádání o dějinách knihoven. (Taková

ja např. věta: "V 19. století už jsou knihy a knihovny považovány za samozřejmost ve většině

domácností a v testamentech od poloviny 18. století již většinou nejsou uváděny.")

Především však není vysvětlena metodická diference mezi výzkumem historických

knihoven na základě souborů dochovaných exemplářů a na základě archivních pramenů. Již

v jediném odstavci o písemných pramenech výzkumu historických knihoven na s. 5.

nerozlišuje autorka mezi testamenty a inventáři ("testamenty s pozůstalostními inventáři"),

což jsou dva - svými původci - odlišné typy diplomatického materiálu, týkajícího se

pozůstalostí. Autorka, která jinak pilně čerpá jednotliviny z Kolkovy diplomní práce o

kolínských testamentech a inventářích (FF UK 1998) by se z ní měla poučit i o pramenech, s

nimiž pracuje. Pasus o literatuře tématu je pak pouze jednostránkový a místo utřídění a

kritiky klíčových moderních prací o dějinách knihoven se tu spíše setkáme s komentování

literatury 19. stol. a doby meziválečné, věnované ale méně knihovnám a více městu Kolínu,

jeho chrámům a školám.

I historický úvod je - až na pár zmínek - věnován v podstatě jen dějinám města a

nikoliv jeho knižní kultuře. Autorka navíc jaksi netematisuje rozdíl mezi úředními knihami a

knihami (široce viděno) literární povahy. Výklad o knihách a knihovnách začíná autorka de

facto až na s. 31-33 pojednáním o nejstarším soupisu knihovny dominikánů v Nymburce (!).

Již tato pasáž je však zmatená a nezasvěcený čtenář ani nezjistí, zda jde o autorčin objev nebo

o přejímku z Ivana Hlaváčka, citovaného - neúplně a obsahově nesouvztažně - v pozn. 56,

kde ale není jasné, na co se autorka vlastně odvolává. Hlaváčkova studie pak chybí v soupisu

literatury, takže nelze ani ověřit, co autorka získala tam a co jsou její vlastní interpretace. Z

jejího textu vyplývá, že zmíněný (připomeňme s vlastním Kolínem nesouvisející) soupis

knihovny byl vepsán do opisu "Tractatus de modo predicandi". Nevíme, proč, ani proč je

datován okolo roku 1300 a proč má položka "Sermones de tempore et de sanctis" pocházet až

ze 14. století a z čeho autorka vyvozuje další úvahy o vývoji této knihovny, jejímuž obsahu

jinak věnuje minimální pozornost. Autorka pak pokračuje kusými informacemi o dalších

osudech knihovny nymburských dominikánů až do zrušení kláštera r. 1789 a poté přechází

ke konventům v Klatovech, Sezimově Ústí atd. Co to říká o kolínské dominikánské

knihovně nebo alespoň o klášterních knihovnách na Kolínsku, nejsem schopen poznat.

Zabývám se tu tak obšírně touto kapitolkou, protože je exemplárním příkladem autorčiny

práce i v následujících pasážích.

Třetí kapitola je věnována "Měšťanské knižní kultuře v Kolíně v pozdním středověku

a raném novověku (s.40-79). Autorka pro ni provedla rozsáhlou rešerši v historickém

archivu města Kolína. Bohužel nevěnovala pozornost kritice použitých diplomatických

materiálů, ani otázce, jaká může být jejich výpovědní síla a kvalita sub specie stop knižní

kultury. Výsledkem rešerše je tak jen "hrst zmínek" o knihovnách. Větší pozornost než

knihovnám ovšem autorka opět věnovala městu Kolínu a jeho měšťanům, resp. šíře

zajímavým osobám ze středního Polabí. I tuto pestrou směs ovšem autorka zatížila řadou

zbytečných omylů a neadekvátních výroků. Jestliže na s. 41 soudí, že synové kolínských

Němců ve 13. a 14. století "ve škole kromě čtení, psaní a počítání získávali znalost latinského

jazyka ... ", měla by říci, v jaké řeči když ne latinské tehdy asi mohli studovat...? Věty typu:

"Husitství u nás přerušilo vývoj renesanční literatury a obrátilo literární směr k polemikám a

traktátům" (s.44) pak svědčí o tom, že autorka recipovala odbornou literaturu bez snahy o

pochopení jejího obsahu. Obdobně to platí o soudu o šlechtické vzdělanosti 16. století na s.

47: " ... už ani váha rodového jména neskýtala vždy jistou záruku úspěchu. Vzdělání se tak

stalo jednou z podmínek skutečné nobility." - s odkazem na kapitolu Dějin UK o 17. a 18.

století. Na téže s 47 patrně chybí v charakteristice právního postavení Kolína za Jagellonců

slovo "komorní"???

Na s .48 je zcela pohádková pasáž o předčítání knih ve fraucimoru Veroniky z Lípy a

důsledcích v podobě knihoven následujícího období. Na téže straně je bez udání odkazu na

literaturu či pramen spojeno působení špýrského tiskaře a obchodníka Petra Dracha okolo r.

1500 s kolínskou farní knihovnou dle jejího necitovaného soupisu z r. 1680. O stránku dále

autorka hovoří o Konáčově edici "spisů Jana Husa" z r. 1520, ač jde o spis jediný a nadto

nerozsáhlý, zatímco "spisy" českého národního světce vyšly o až dvě generace později v

Norimberce. Na téže s. 49 autorka s odkazem na Šimečka cituje tezi o "převaze českých knih

na trhu" 16. století. Český moderní výzkum přitom tuto obrozenskou legendu již dávno

identifikoval jako národní ilusi a vlastně i sama autorka snesla z pramenného materiálu

dostatek dokladů proti této tezi. Ve výčtu podobných případů by bylo možno pokračovat.

Podstatnější je, že výsledky vlastního autorčina pramenného výzkumu přicházejí vlastně až

na s. 52-62. Jde o zisky rešerše knih testamentů, které ovšem samy o sobě již z principu

nemohou o knižní kultuře říci nic soustavnějšího. Nicméně by v každém případě stály za

důkladnou analýzu a interpretaci ... o kterou se však autorka přes identifikace jednotli:vých

knih ani nepokouší. Neříká ani, zda uvedené příklady plně pokrývají zisky jejích výzkumů

nebo zda jede opět jen o výběr.

Od knihoven autorka odskakuje ke kolínskému zemětřesení r. 1558 a pak formou

volných asociací k Veleslavínově překladu Guagniniho Kronyky moskevské ... V tomto

chaosu se ztratí, že ani největším kolínským knihovnám, podchyceným skutečnými

inventáři, se autorka nevěnuje analyticky, nýbrž opět jen formou příkladů "zajímavých" knih.

Její informace, že "výskyt knih v měšťanských pozůstalostech vyvrcholil v 80. letech 16.

století" (s.57) tak zůstává skryt mezi jednotlivostnú a autorka tento zajímavý soud ani

nikterak nedokládá, ani nevysvětluje, resp. dále neinterpretuje. Její facit o knihovnách v

městě Kolíně, že "víme bezpečně, že zde vedle sebe existovaly knihy české a latinské. Z toho

mála titulů, se kterými je možno se setkat, vyplývá, že zde byly na prvním místě bible a

postily, spisy historické a cestopisné, několikrát se objevuje herbář a městská práva", je

pouze opakováním obecných pravd.

Než autorka přejde k úvahám o kolínských literátských bratrstvech, jimiž bez facitu

kapitolu ukončí, dopřeje čtenáři několik obecných úvah o české kultuře 16. století (s.60).

"Kontakt s širším intelektuálním světem se v Čechách obnovoval pomalu a úzce souvisel s

nejednotností náboženského vyznání .... dlouhá izolace značně snížila úroveň v Čechách

poskytovaného vzdělání. Karlova univerzita ztratila na významu a ani jezuitská kolej

(Klemenitnum) nebo kvalitní bratrské školy ji nemohly nahradit." (s.60) Nejen že autorka při

této skrumáži nesmyslů neodkazuje na žádnou literaturu, ale ani nesděluje, jak k takovému

názoru došla. Hovoří-li pak o studijních cestách českých studentů do zahraničÍ, nejen že

zapomíná na rozsáhlou českou literaturu k onomu tématu, ale i na okolnost, že zahraniční

akademická zkušenost byla koncem 16. století již podmínkou např. povolání za profesora

pražské university. Knihy nebohemikální provenience ovšem v té době do Čech přicházely

daleko spíše cestou obchodu než jako suvenýry ze studijních pobytů v zahraničí. I k tomu

ovšem existuje již bohatá literatUra.

Obdobné problémy, o nichž jsem pojednal ke kapitole o předbělohorské knižní

kultuře, nalezneme i pro období poběh1ohorské (např. nerozlišování knih úředních,

případně dlužních register od literatury - viz případ židovky Tunklové na s. 84 a pozn. 33).

Pokračují i problémy s chybějícími odkazy a nejistotou, odkud má autorka uváděné údaje

(např. soupis kolínské farní knihovny r. 1680 na s. 87). Nejpodstatnější moment tu pak v

kontextu s knižní kulturou vidím u otázky, zda opravdu kolínští měšťané ve 20. letech 17.

stol. sestavovali inventáře svých knihoven a odevzdávali je ku kontrole rekatolisačním

komisařům. Autorka tu šetří odkazy a nadto neříká, zda taková idea rekatolisačních komisí

skutečně došla naplnění a v jaké míře, resp. zda k tomu má archivní doklady. To samé platí i

o kontrolách soukromých knihoven, prováděných katolickými duchovními. Potenciálně by

přece šlo o maximálně interesantní prameny. Bohužel na ně autorka neodkazuje a uvádí

pouze případ z Kutné Hory, a to až z roku 1671, nadto citovaný pramen naznačuje, že

městská rada učinila vše pro to, aby se nic nenašlo, což pak byl i konečný výsledek kontroly.

Nekatolické knihy se tak navzdory autorčinu mínění na s. 82 v knihovnách 17. a 18. století

dochovávaly v poměrně velikém množství, což ve svých studiích, které však autorka nezná,
,

dokázal zejména Jiří Pokorný.

Autorka tu od měšťanských knihoven přešla k farním, pojednala je ovšem opět jen

formou letmého komentování bez skutečné analýzy soupisů. Autorka nekomentuje přitom

již samu velmi pozoruhodnou skutečnost, že se zmíněné soupisy farářských pozůstalostí

nedachovaly v arcibiskupském archivu, nýbrž v archivu města Kolína. Kapitola opět končí

bez shrnutí a závěrů.

Poslední kapitola je věnována barokním klášterním knihovnám kapucínů v Kolíně a

františkánů v Zásmukách. Tyto kapitoly, opět kombinující dějiny klášterů s různorodými

zmínkami o knižní kultuře, v nich pěstované, jsou časově dotaženy až do komunistického

zničení mnišských komunit a klášterních knihoven, resp. do obnovení komunit po roce 1989.

Proč autorka vybočuje z chronologického rámce a misto aby se systematicky zabývala

staršími zprávami o těchto knihovnách popisuje osudy klášterních komunit, není

přesvědčivě zdůvodněno. Místo nic konkrétního neobsahujících vzpomínek dnes stařičkých

řeholníků snad mohla spíše analysovat archivní materiál a říci alespoň něco věcného a

zajímavého o vývoji těchto klášterních kniohovendo konce 18. století.

Práci, resp. její textovou část uzavírá jednostránkový závěr, jehož hlavní informací je,

že "pro 16. století byla potvrzena existence velkého množství dosud neznámých knih, resp.

knižních souborů vyskytujících se ve městě. " (s.175) To nekoresponduje ani s obsahem práce,

ani s reálnými přínosy jednotlivých kapitol.

Je zřejmé, že autorka s opravdu velkou pílí prošla množství archivního materiálu i

rozsáhlou literaturu tématu. Nedokázala však racionálně a s nutnou metodickou kritikou

využít dosavadních výzkumů a své, výzkumem získané, informační doplňky (čtenář

většinou vlastně ani nemůže jasně určit, co autorka převzala z dosavadní literatury a co nově

vybádala) začlenit do již existujícího obrazu kolínské knižní kultury. Autorčin přístup je

prost jakékoliv metody, jde o v podstatě populární, byť masivním poznámkovým aparátem

vybavené, vyprávění o osudech města, měšťanů a kolínských klášterů od středověku do 20.

století. Závěry o vývoji kolínské knižní kultury chybí a tam, kde se autorka pustila do

obecných charakteristik, dopustila se buď banalait nebo fatálních omylů. Práce - nesporně

úctyhodná svojí rešeršní bází - tak v podle mého přesvědčení nemá parametry a kvalitu

diserta ', Chá1ícíCh se o obhajobu pro získání titulu PhD.

Praha 28.4.2007